近高Ｐ連第４号

令和６年４月 11 日

 近畿地区府県市各高等学校ＰＴＡ会長 様

 近 畿 地 区 府 県 市 各 高 等 学 校 長 様

近畿地区高等学校ＰＴＡ連合会会長

第 49 回近畿地区高Ｐ連大会京都大会

実行委員会 実行委員長 鈴木 良彦

第 49 回近畿地区高等学校ＰＴＡ連合会大会

京都大会の開催について（ご案内）

 陽春の候 ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

 平素は、本連合会の活動に格別の御理解と御協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

 さて、この度、第 49 回近畿地区高等学校ＰＴＡ連合会大会京都大会を下記により開

催いたします。

近畿地区各府県市からの会員の皆さまのご参加を、心よりお待ちしております。

記

１ 大会期日  令和６年７月 14 日（日）、15 日（祝・月）

２ 開催会場  国立京都国際会館、京都ガーデンパレスホテル

３ 主  催  一般社団法人全国高等学校ＰＴＡ連合会

近畿地区高等学校ＰＴＡ連合会

４ 主  管  京都府立高等学校ＰＴＡ連合会

京都市立高等学校ＰＴＡ連絡協議会

５ 後  援  京都府、京都市、京都府教育委員会、京都市教育委員会、京都府

（予 定）  高等学校長会、京都市立高等学校長会、京都府立高等学校副校長

会、京都市立高等学校教頭会、京都府立高等学校事務長会、京都市

立高等学校事務長会

６ テ ー マ  不易流行  ～変えてはいけないこと、変わらなくてはならないこと～

７ 大会趣旨

コロナウイルス感染症パンデミックやロシアのウクライナ侵攻など、先行きのみえ

ない社会情勢の影響で、私たち保護者も、今まで経験したことのない大きな社会変革の

うねりの真っただ中にいます。一方、デジタルネイティブ、Ｚ世代と言われる子どもた

ちは、ネット社会の圧倒的な情報量にさらされています。その中からどうすれば将来の

自分や社会に役立つ情報を見いだすことが出来るのか、一番身近にいる大人である保護

者として、子どもたちと一緒に考えていくことがますます重要なこととなっています。

そのことを実践するためには、私たち保護者がこの変革を前向きに受け止め、学校や地

域社会と一緒になって、より良い社会に変わっていくために、“出来ない理由をならべ

る”のではなく、どうすれば出来るかを能動的に考えて行動することが求められていま

す。

PTA のあり方も同様です。単 P における加入問題、連合組織からの脱退など様々

な問題がマスコミ等で取り上げられる今、PTA が果たす本来の役割を、根本から考え

ることが必要な時期を迎えているのではないでしょうか。大会に参加されている皆さん

は、PTA 活動を通して、学校や子どもの様子が良く分かった、保護者同士のつながりが

できたなど、やってみて良かったと思っている方が数多くおられると思います。そうし

た PTA 活動の良さを多くの保護者に伝えることが重要な事柄だと思うと同時に、これ

からの PTA 活動を考える一つの糸口になるかもしれません。

探求学習やＧＩＧＡスクール構想に代表されるＩＣＴ教育、部活動の地域移行等々、

学校教育が大きな変換点を迎える中、この大会を通して、大切な子どもを見守り育てる

保護者として、普遍的な愛情を正しく注ぐにはどうすればよいか、忘れてはならないこ

とは何かに気づいていただくことができれば幸いです。

不易流行～今を生きる親として、普遍的で変えてはいけないこととは何か。そして、

時代に合わせて変わらなくてはならないことは何なのか。高校の PTA におきかえれば、

変化しない本質的な PTA の良さとは何か、そして変化を取り入れながらも継続してい

く PTA 活動は何かを一緒に考えるきっかけの大会にしたいと思います。

８ 参 加 者  近畿地区高等学校ＰＴＡ連合会関係者 現地参加  約 1,800 名

                         オンライン 約 120 校

９ 大会日程

時　　程 行　　事 出　席　者 会　　場

13:30～14:00 受　　付

14:00～15:30 総　　会

14:30～15:00 受　　付

15:00～16:00 大会打合せ

15:30～16:00 受　　付

16:00～17:00 専門委員会

17:00～17:30 受　　付

17:30～19:30 レセプション

(1)令和６年７月14日(日)　総会・大会打合せ会・専門委員会・レセプション

　近高Ｐ連役員・来賓

　大会運営関係者

　新旧専門委員

　上記出席者・来賓
　大会実行委員　等

　京都ガーデンパレス
　京都市上京区烏丸通下長者
　町上ル龍前町605
　TEL 075-411-0111

10 大会参加申込み

（1）参 加 費     現地参加     一人当たり   ２,５００円

          オンライン参加  一校当たり   ７,０００円

※ 感謝状受賞者は参加申込み、参加費ともに不要です。

※ 参加費納入後のキャンセルは返金できません。QR コードは参加費払込み

人数分発行しますので、代理者の参加は可能です。

※ 悪天候その他の不可抗力等で大会を中止せざるを得ない場合であっても、

時　　程 会　　場

11:30～12:40

 12:05～12:35

12:40～13:25

国立京都国際会館

　京都市左京区宝ヶ池

　TEL 075-705-1229

13:25～13:35

13:35～13:55

13:55～14:10

14:10～15:40

15:45～16:00

16:00

　演題「子どもの才能の見つけ方、伸ばし方 」

　７．感謝状贈呈

記念講演

(2)令和６年７月15日(祝・月)　大会（歓迎行事・開会式・記念講演・閉会式）

アトラクション

　　(1)近畿地区高等学校ＰＴＡ連合会会長

　～　休　憩　～

行　　　事

　２．国歌斉唱

　３．挨　　拶

受　　付

歓迎アトラクション

開会式

　１．開会のことば

　２．次年度開催地挨拶（兵庫）

　３．閉会のことば

終了

　　(2)京都市長

閉会式

　１．大会宣言決議

　　(2)（一・社）全国高等学校ＰＴＡ連合会会長

　４．来賓祝辞

　６．広報紙コンクール表彰

　　　　（ピアニスト辻井伸行氏の母）

ポストコロナ禍におけるＰＴＡ活動（事例報告）

　　　　　　　　　　　　（仮題）

　　講師　辻井　いつ子　様

　５．来賓紹介

　　(1)京都府知事

参加費は返金できませんので、御了承ください。

（2）宿泊について

   総会・レセプション参加者で宿泊を希望される方は、別途各府県市の事務局あてにご

案内いたします。

 総会・レセプション参加者以外の方は、恐れ入りますが、各自でホテル等を確保して

ください。

（3）大会参加手続き

  各単位ＰＴＡ代表者、または学校がまとめて下記の URL の Web サイトから参加申込

手続きを行ってください。参加申込みは 5 月 13 日（月）から可能です。

  URL ：  https://meetrese.com （現在プラットフォームを作成中）

参加申込手順の概略

  ① Web サイトから参加申込み

   代表者登録を済ませ、参加する方のお名前や連絡先などを入力してください。

    ② 参加費の入金

参加申込み後に表示される指定口座に参加費の入金をお願いします。

  ③ 入場用 QR コードを受取る

入金を確認できましたら、メールでお知らせいたします。

メールが届きましたら、参加申込した Web サイトのマイページから当日入場

の際に必要なＱＲコードがダウンロードできるようになります。

※ 詳しい手順は Web サイト内のガイドに記載しておりますのでご確認く

ださい。

・参加申込み締め切りは７月３日（水）です。

・発行されたＱＲコードは入場時に必要ですので、一人ずつ必ずお持ちください。

・参加申込み、入金後のキャンセルは受け付けませんので、人数等確定後に入金をお願

いします。

・参加者の追加について：申込期間中は、何度でも追加することは可能です。

11 その他

  大会式典、記念講演、閉会式では手話通訳を配置します。

  後日のアーカイブ配信には手話通訳は配置しませんのでご了承ください。

連絡先 第 49 回近畿地区高等学校ＰＴＡ連合会大会京都大会事務局

    （京都府立高等学校ＰＴＡ連合会事務局）

    〒602－8054 京都市上京区西洞院通下立売上ル 京都府庁西別館３Ｆ

    TEL/FAX  075-411-0073       e-mail  info@kyotokouprenn.com

https://meetrese.com/